Міністерство освіти і науки України
Національний університет «Львівська політехніка»

ЛЕГЕНЬКИЙ МИКОЛА ІВАНОВИЧ

УДК 342.951:37.014.5(043.3)

**АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ
ФОРМУВАННЯ ТА РЕАЛІЗАЦІЇ
ДЕРЖАВНОЇ ПОЛІТИКИ У СФЕРІ ОСВІТИ**

12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук

Львів – 2018

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України

Науковий консультант – доктор юридичних наук, професор
Бортник Надія Петрівна
Навчально-науковий інститут
права та психології Національного
університету «Львівська політехніка»,
завідувач кафедри адміністративного
та інформаційного права

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор
Левченко Катерина Борисівна
Кабінет Міністрів України,
Урядова уповноважена
з питань гендерної політики;

доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України
Курко Микола Нестерович
Міжрегіональна академія
управління персоналом, ректор;

доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України
Курило Володимир Іванович
Національний університет біоресурсів
і природокористування України,
завідувач кафедри адміністративного
та фінансового права.

Захист відбудеться «28» січня 2019 р. о 10:00 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12, ауд. 226 головного корпусу).

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. Професорська, 1).

Автореферат розісланий «27» грудня 2018 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Глобалізаційні процеси, розвиток нових технологій, формування інформаційного суспільства, утвердження пріоритетів сталого розвитку, а також інші притаманні сучасній цивілізації риси дедалі активніше входять в наше життя та зумовлюють постійний людський розвиток як основоположне начало сучасного прогресу, а також підштовхують державу і суспільство до безумовного виконання свого завдання щодо забезпечення пріоритетності розвитку освіти і науки шляхом розв'язання тих проблем, які виникають у цій сфері.

Освіта слугує основним джерелом розвитку людини упродовж усього її життя. Освіта виступає найміцнішим фундаментом для розвитку особистості, а значить, сприяє і розвитку суспільства, нації та держави, є надійною запорукою майбутнього України. Нині розвиток української держави характеризують процеси інтеграції, які проявляються у поступовій адаптації України до європейських стандартів, зокрема й в освітній сфері. Передусім така адаптація вимагає європейських підходів до освітніх стандартів модернізації змісту освіти, забезпечення якості освіти, впровадження нових методик тощо.

Науковці дійшли висновку, що знання є вирішальним чинником забезпечення зростання продуктивності праці, тобто освітній рівень працівників зумовлює рівень розвитку виробництва і забезпечує стабільність економічної системи та сталий розвиток суспільства. Так, лауреат Нобелівської премії Гаррі-Стенлі Беккер на прикладі Сполучених Штатів Америки обґрунтував тезу щодо високої ефективності інвестування в освіту, рентабельність від якого на 10–15% перевищує рентабельність інших видів комерційної діяльності¹.

Натомість необхідно враховувати той факт, що процедури запровадження освітньої політики значно ускладнюються внаслідок високої і достатньо тривалої латентності відображення її результатів. Адже реально оцінити ефективність системи освіти можливо тільки за результатами вкладу в суспільний розвиток покоління, яке здобуде освіту та вступить у доросле життя, покоління, яке нині навчається в школі. Тобто віддаленість подібних результатів у часі може сягати десяти, а то й більше років. Зазначена проблема потребує розважливого, поміркованого, науково обґрунтованого та практично апробованого реформування освітньої сфери в будь-яких її аспектах, до них, безумовно, належить і адміністративно правове регулювання освітньої галузі та формування державної політики у сфері освіти.

¹ Цит. за Яловий Г. К. Теорія людського капіталу як методологія формування інноваційної системи. *Економічний вісник Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут»*. 2015. № 12. С. 20-28. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/evntukpi_2015_12_6.

Саме цим зумовлено необхідність та актуальність наукового дослідження адміністративно-правових засад формування та реалізації державної політики у сфері освіти, оскільки саме освіта є винятково важливою для суспільства, його розвитку, перспектив та можливостей його функціонування загалом. Тобто належна організація освітньої діяльності на відповідному організаційному та якісно-змістовному рівні забезпечує збереження, відтворення і розвиток національного та суспільного інтелектуального потенціалу і є визначальним чинником, від якого значною мірою залежатиме ефективність та темпи подальшого суспільного розвитку. До того ж освітня державна політика, будучи фактично інвестуванням у майбутній розвиток, суттєво визначає і формує шляхи подальшого розвитку держави.

Безумовна актуальність, соціальна значущість та широкомасштабність порушеної проблеми зумовила посилену увагу до неї дослідників різних галузей науки – філософії, педагогіки, державного управління, юриспруденції, економіки, соціології, політології та багатьох інших. Характерною ознакою більшості досліджень є «розмивання меж», взаємне проникнення, багатовекторне інтегрування та взаємообмін методології, предметно-об'єктного змісту, понятійного апарату, форм і методів дослідження вищезазначених та інших наук, що, безумовно, позитивно впливає на якість та результативність досліджень, а також суттєво розширює перспективи і горизонти наукової проблематики.

Методологічним підґрунтям дослідження адміністративно-правових проблем формування та реалізації державної політики у сфері освіти стали наукові праці відомих вчених-адміністративістів і науковців – представників інших галузей права: В. Б. Авер'янова, О. Ф. Андрійко, О. М. Бандурки, Ю. П. Битяка, К. С. Бельського, Н. П. Бортник, В. М. Гарашука, С. П. Головатого, І. П. Голосніченка, М. С. Кельмана, С. В. Ківалова, Т. О. Коломоєць, В. К. Колпакова, В. В. Копейчикова, О. В. Кузьменко, В. І. Курила, М. Н. Курка, В. В. Ладиченка, К. Б. Левченко, О. Е. Лейста, О. Ф. Мельничук, С. С. Овчарука, В. Л. Ортинського, О. І. Остапенка, О. П. Рябченко, В. П. Тимощука, Ю. С. Шемшученка та ін.

Концептуально-філософськими витоками освітніх категорій стали праці вчених В. П. Андрущенко, В. П. Беха, Л. Д. Березівської, С. К. Булдакова, Б. С. Гершунського, І. А. Зязюна, В. Г. Кременя, В. В. Крижка, М. Д. Култаєвої, І. М. Предборської, В. Д. Шинкарука та ін.

Державно-управлінські стратегії освітньої політики та їх нормативні аспекти глибоко і змістовно досліджені у працях вчених наукових галузей державного управління та педагогіки Л. А. Гаєвської, В. А. Грабовського, С. В. Крисюка, В. С. Курила, В. І. Лугового, С. В. Майбороди, С. М. Ніколаєнка, О. Г. Рябеки та ін.

Концептуальні, організаційно-змістовні, а тому й нормативно-правові засади реформування вітчизняної освіти закладені в дослідженнях В. Є. Ба-

хрушина, І. Б. Зарубінської, С. А. Калашнікової, О. І. Козієвської, Г. П. Клімової, В. Е. Луначека, В. О. Огнев'юка, І. Ф. Прокопенка, Ю. М. Рашкевича, О. В. Співаковського та ін.

Запровадження педагогічних концепцій І. Д. Беха, В. Ю. Бикова, А. М. Гуржія, І. М. Дичківської, М. І. Жалдака, В. П. Коцура, І. П. Підласого, П. Ю. Сауха, Л. С. Шевченко потребує залучення організаційно-управлінського та адміністративно-правового забезпечення.

Однак зазначені дослідження, незважаючи на їх значну кількість, здійснюються фрагментарно та розрізнено, зосереджуючись доволі часто на вузькогалузевих питаннях, не враховуючи необхідності системного загальнотеоретичного правового підходу.


[…]

государственной политики в сфере образования. Раскрыто генезис и состояние административно-правового исследования государственной политики в сфере образования. Осуществлен анализ правовых принципов Болонского процесса и создания Европейского образовательного пространства с целью имплементации соответствующих норм в отечественное образовательное законодательство, а также изучение отечественного законодательного, организационно-правового и содержательного обеспечения введения в Украине Болонского процесса.

Предложена концепция выделения чисто образовательных правоотношений как самостоятельной внутриорганизационной категории правоотношений. Проанализирован административно-правовой механизм публичного управления образовательной сферой Украины с целью усовершенствования его нормативно-правового обеспечения. Охарактеризовано административную процедуру выборов руководителей высших учебных заведений и внесены предложения по ее усовершенствованию. Определены субъекты формирования и реализации государственной политики в сфере образования. Осуществлен анализ содержания юридической ответственности субъектов реализации государственной политики в сфере образования. Охарактеризованы особенности административных процедур как фактора обеспечения качества предоставления образовательных услуг и внесены предложения по их усовершенствованию. Проанализированы нормативные аспекты аккредитации и лицензирования образовательной деятельности с целью усовершенствования их административно-правового регулирования. Рассмотрено административно-правовое обеспечение инновационных технологий в сфере образования.

Обоснованно прогрессивность и демократичность установленной системы выборов и административно-правового обеспечение их процедурных аспектов, что в целом соответствует стремлению Украины к вхождению в Европейское пространство высшего образования. Внесены предложения по

совершенствованию указанной процедуры путем дальнейшего реформирования законодательства Украины о высшем образовании.

Отстаивается позиция о необходимости научного обоснования и законодательного закрепления определения субъектов формирования и реализации государственной политики в сфере образования. Доказано, что ни один из законов, регламентирующих образовательные правоотношения, не содержит полного и нормативно урегулированного перечня указанных субъектов, а имеющиеся положения характеризуются достаточно существенными противоречиями. Обосновано авторское определение круга субъектов формирования и реализации государственной политики в сфере образования с целью их законодательного закрепления.

Вопрос качества образования определен как ключевое направление реформирования образования. Очерчены основные элементы системы обеспечения качества образования, среди которых особое значение приобретают административно-правовые процедуры лицензирования и аккредитации. Аргументировано актуальность надлежащего административно-правового регулирования указанной проблемы в целом и деятельности Национального агентства обеспечения качества высшего образования в частности.

Подчеркнуто наличие тесной взаимосвязи проблем административно-правового обеспечения инноваций и инновационных технологий в сфере образования и их взаимосвязанное существенное влияние на общую эффективность внедрения инновационных технологий на государственном уровне. Обозначена актуальность улучшения нормативного обеспечения инновационных образовательных процедур, которое должно осуществляться в комплексе с системным нормативным обеспечением инновационной государственной политики при условии инновационного характера самой нормотворческой деятельности.

Определены стратегические векторы развития государственной политики в сфере образования. Проанализированы административно и информационно-правовое обеспечение управления образованием с целью определения приоритетных направлений реформирования управленческой образовательной модели и путей их нормативно-правового закрепления. Определены проблемы и намечены перспективы законотворческого обеспечения реформирования образовательной отрасли.

Ключевые слова: государственная политика, образование, административно-правовые основы, образовательная политика, образовательные правоотношения, административные образовательные процедуры, информационно-правовое обеспечение, совершенствование образовательного законодательства.

SUMMARY

Legenkyi M. I. Administrative law principles of formation and implementation of state policy in the field of education. – *Printed as a manuscript.*

Dissertation for the degree of Doctor of Law in specialty 12.00.07 – Administrative law and Process; Financial law; Informational law. – Lviv Polytechnic National University of Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

In the dissertation the theoretical generalization and the new solution of the scientific problem of administrative and legal regulation of social relations in the field of education were made, which laid the basis for the development of appropriate conceptual and methodological principles aimed at solving relevant scientific and applied problems in the field of administrative law and can be used for formation systematic implementation of legislative support for the reform of the national educational sphere. An analysis of the legal principles of the Bologna process and the creation of a European educational space with the aim of implementing the relevant norms in domestic educational legislation, as well as the study of domestic legislative, organizational, legal and content support for the introduction of the Bologna Process in Ukraine is carried out.

The concept of the distinction of purely educational legal relations as an independent internal organization category of legal relations is proposed. The administrative-legal mechanism of public administration in the educational sphere of Ukraine is analyzed with the aim of improving its legal and regulatory framework. The administrative procedure of election of heads of institutions of higher education has been characterized and suggestions for its improvement have been submitted. The subjects of formation and realization of the state policy in the field of education are determined. The analysis of the content of legal responsibility of subjects of implementation of state policy in the field of education is carried out. The peculiarities of administrative procedures as a factor of ensuring the quality of educational services provision and suggestions for their improvement are described. The normative aspects of accreditation and licensing of educational activities with the aim of improving their administrative and legal regulation are analyzed. The administrative and legal support of innovative technologies in the field of education is considered.

Strategic vectors of state policy development in the field of education are outlined. The administrative and informational and legal support of the management of education is analyzed with the purpose of determining the priority directions of the reforming of the educational model and ways of their legal regulation. The problems are identified and the prospects of law-making support for reforming the education industry are outlined.

Key words: state policy, education, administrative and legal principles, educational policy, educational legal relations, administrative educational procedures, information and legal support, improvement of educational legislation.

Підписано до друку 26.12.2018 р.
Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 1,9.
Зам. № 209. Наклад 100 пр.

Видавництво «ПАІС»
Реєстраційне свідоцтво ДК № 3173 від 23 квітня 2008 р.
вул. Гребінки 5, оф. 1, м. Львів, 79007
тел.: (032) 255-49-00, (032) 261-24-15
e-mail: pais.druk@gmail.com; <http://www.pais.com.ua>