До спеціалізованої вченої ради
Д 35.052.19
Національний університет
«Львівська політехніка»

м. Львів, вул. С. Бандери, 12

Відгук
офіційного опонента, доктора юридичних наук, професора,
Левченко Катерини Борисівни
на дисертаційне дослідження Легенького Миколи Івановича
на тему «Адміністративно-правові засади формування та реалізації
державної політики у сфері освіти» подане на здобуття наукового
ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 –
адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми.

Організація і забезпечення освіти в цивілізованому суспільстві є без перебільшення рушієм і надійним засобом розвитку і прогресу цього суспільства, що відповідним чином актуалізує державну освітню політику. Функціонування освітньої сфери суспільства на відповідному організаційному та якісно-змістовному рівні забезпечує збереження, відтворення і розвиток національного та суспільного інтелектуального потенціалу і є визначальним фактором, від якого значною мірою залежатиме ефективність та темпи подальшого суспільного розвитку.

Разом з тим, ознакою сучасного етапу розвитку України є загострення проблем, пов'язаних з функціонуванням сфери освіти. Адекватне реагування на глобалізаційні виклики сучасності потребує подальшого посилення інтегрування вітчизняної освітньої системи до європейського та світового просторів за умови відповідного збереження та розвитку вітчизняних досягнень і традицій у цій галузі.

При цьому вирішення певної частини зазначених проблем можливе за умови належного формування державної освітньої політики, і, в тому числі, - розбудови її адміністративно-правових засад.

Адміністративно-правове забезпечення державної освітньої політики автор визначає як визначення та закріплення в нормах адміністративного права основних характеристик цієї політики та окреслення кола правовідносин у сфері освіти, регулювання яких має здійснюватися нормами права – в першу чергу адміністративного, що в цілому і складає загальний зміст поняття адміністративно-правових засад. Відповідно актуальним буде визначення понять, що входять до змісту системи державної освітньої політики, загальна характеристика нормативно-правової бази функціонування галузі в цілому з виокремленням правовідносин, які мають характер адміністративно-правових, визначення структури освітньої галузі та відповідної управлінської системи а також узагальнення процедурно-технологічних та методичних аспектів реалізації попередньо зазначених компонентів з визначенням поміж них таких, які потребують адміністративно-правового регулювання, що в цілому і стало предметом дисертаційного дослідження.

Таким чином, дисертаційне дослідження, здійснене М.І. Легеньким, присвячене актуальній темі, яка обумовлена сучасними потребами адміністративно-правової науки і комплексом теоретико-правового просування та розроблення рекомендацій стосовно адміністративно-правових засад формування, розвитку та реалізації державної освітньої політики, а також відсутністю фундаментальних правових наукових розвідок цієї проблематики в умовах сьогодення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації обумовлена, передусім, обґрунтованою і логічною архітектонікою дисертації, яка передбачає дослідження як загальнотеоретичних, так і практичних проблем, що безпосередньо впливають на напрямки державної освітньої політики та дозволила охопити предмет дослідження і вибудувати чітку послідовність розкриття

запропонованої наукової проблеми. Суттєвий особистий досвід дисертанта у зазначеній сфері виявляється у глибинному та масштабному розкритті проблем, виявленні правових колізій та прогалин у нормативному регулюванні та визначенні конкретних шляхів їх вирішення через оновлення законодавства та підзаконних нормативно-правих актів.

Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, що поділені на 21 підрозділ, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обрана структура дозволила авторові всебічно дослідити предмет дисертаційної роботи, а зацікавленим особам – простежити авторський творчий задум, краще усвідомити зміст, сутність та проблеми, які є предметом дослідження. Винесені на захист положення характеризують роботу як комплексне дисертаційне дослідження, присвячене вивченню питання адміністративно-правових засад формування та реалізації державної політики у сфері освіти.

Аналіз змісту роботи свідчить про те, що дисертація становить наукове, прикладне, самостійне, завершене, аргументоване, комплексне дослідження, що має високий науково-теоретичний та прикладний рівень.

Високий рівень вірогідності та наукової обґрунтованості результатів виконаного дослідження забезпечено використанням значного обсягу літературних джерел, нормативних актів, що складають 607 найменувань, узагальнених практичних матеріалів, відповідних наукових методів. Автор проаналізував значну кількість джерел, в яких відображено різноманітні аспекти вивчення адміністративно-правових засад формування, розвитку та реалізації державної освітньої політики, їх категоріально-змістові та методологічні передумови, особливості адміністративно-правового механізму державного управління освітньою сферою, вектори та напрями удосконалення адміністративно-правового регулювання суспільних відносин у сфері освіти України.

Дисертація відрізняється чіткою логічною структурою. Всі розділи і підрозділи дисертації написані у відповідності до поставленої мети і задач наукового дослідження.

В розділах роботи дисертант проводить детальний аналіз наукових підходів до визначення змісту поняття «адміністративно-правові засади» та «адміністративно-правові засади формування та реалізації державної політики у сфері освіти» (с.60), запропонувавши при цьому авторське формулювання зазначених дефініцій, аналізує методологічні проблеми адміністративно-правового дослідження державної політики у сфері освіти (с. 62), узагальнює генезу та стан зазначених досліджень (с.82) та визначаючи адміністративно-правовий механізм формування та реалізації державної політики у сфері освіти (с.197). Цінним науковим надбанням є визначення поняття та змісту правовідносин у сфері формування та реалізації державної освітньої політики (с.210), аналіз особливостей адміністративно-правового забезпечення формування державного замовлення на підготовку фахівців у закладах вищої освіти (с. 226), окреслення теоретичних та практичних засад визначення суб'єктів формування та реалізації державної освітньої політики та їх адміністративно-правового закріплення (с. 250), визначення та вироблення пропозицій щодо напрямків та перспектив удосконалення законотворчого забезпечення регулювання суспільних відносин у сфері освіти (с. 332). На особливу увагу заслуговують досліджені дисертантом правові аспекти інтеграції України в європейський освітній простір (с. 131).

У висновках дисертантом викладаються науково обґрунтовані положення щодо виявлення і дослідження нових ідей та тенденцій розвитку адміністративно-правових засад формування та реалізації державної політики України в галузі освіти а також напрямів удосконалення відповідного адміністративно-правового забезпечення.

Загальний аналіз змісту роботи свідчить про високий рівень наукової підготовки автора та його глибоку обізнаність з теоретичними і практичними проблемами тематики, що досліджувалась. Це відобразилось на змістовності і високому науковому рівні проведеного дослідження і практичному значенні щодо впровадження отриманих результатів в законотворчість, практику діяльності освітньої сфери України та науку адміністративного права.

Отже, основні положення, висновки, рекомендації, які містяться в дисертації достатньою мірою теоретично обґрунтовані. Сам автор продемонстрував високий рівень професійної зрілості та наукової кваліфікації.

Достовірність наукових положень, наукова новизна і практична значущість одержаних результатів.

Достовірність наукових положень дисертації досягнута автором за рахунок комплексного використання необхідної сукупності методів теорії пізнання. В процесі дослідження дисертантом опрацьовано широке коло літературних джерел комплексного та монографічного характеру, автори яких є фахівцями у галузі загальної теорії права, філософії права, адміністративного права і процесу, а також філософії освіти, державного управління, теорії та історії педагогіки, враховано практичний досвід організаційно-правового забезпечення сфери освіти, відповідне законодавство і практика його застосування. Завдяки цьому автор послідовно, системно і конструктивно проаналізував важливі теоретичні питання, що розкривають зміст теми дослідження, визначив методологічне значення різних поглядів вчених на проблеми, які складають предмет дослідження.

Особливої цінності роботі, з цієї точки зору, надала приділена автором значна увага характеристиці сучасного законодавства та підзаконних нормативно-правових актів, які регулюють відносини у сфері освіти а також конкретні пропозиції до їх удосконалення шляхом законотворчої діяльності.

Додаткової наукової ваги дисертаційній роботі додав аналіз статистичних даних та здійсненого дисертантом соціологічного дослідження. З огляду на це, можна констатувати, що достовірність отриманих результатів і обґрунтованість сформульованих пропозицій визначається вірно обраним методологічним підходом до проведеного дослідження, об'ємним та всебічним використанням наукового та емпіричного матеріалу.

Оцінюючи **наукову новизну одержаних результатів**, слід зазначити,

що вона визначається насамперед тим, що в межах єдиного комплексного дослідження зроблена спроба розгляду теоретичних та науково-прикладних проблем, пов'язаних із систематизацією адміністративно-правових засад формування та реалізації державної політики у сфері освіти України.

Заслуговують на увагу проведені в результаті наукового дослідження новизна, наукові положення, запропоновані автором та питання, що набули подальшого розвитку, зокрема:

- обґрунтування значення інтеграції України в Європейській освітній простір для розвитку освітньої сфери держави та визначено відповідність вітчизняного законодавства у сфері освіти завданням щодо здійснення цього процесу;

- визначення сутності та змісту правових засад Болонського процесу, які повною мірою визначають принципи, пріоритети, організаційні та змістовні форми Європейського простору вищої освіти і відіграють роль відповідної бази для його запровадження у країнах-учасниках з метою імплементації відповідних норм у вітчизняне освітнє законодавство та покладення їх в основу нормативно-правового забезпечення вітчизняної освітньої реформи для забезпечення виходу української освіти на рівень європейських та світових стандартів;

- з'ясування стану та генези адміністративно-правового дослідження державної освітньої політики в контексті новітньої освітньої парадигми та впливу глобалізаційних процесів;

- формулювання авторської системи принципів державної політики у сфері освіти, до основних складових якої віднесені принципи освітоцентризму, верховенства права, системності та багатовекторності, справедливості, науковості та послідовності і виокремлено систему векторів державної освітньої політики;

- систематизація суб'єктів формування та реалізації державної політики у сфері освіти з метою їх законодавчого закріплення;

- з'ясування проблем законотворчого забезпечення реформування

освітнянської галузі та окреслення перспектив удосконалення норм чинного законодавства з урахуванням досвіду провідних країн світу.

– доведення тісного взаємозв'язку проблем адміністративно-правового забезпечення інновацій та інноваційних технологій у сфері освіти і їх синергетичний вплив на загальну ефективність запровадження інноваційних технологій на державному рівні.

Варто підтримати здобувача у здійсненні ним аналізу наявних в теорії адміністративного права та процесу основних понять та категорій, а також намаганні розробити узагальнений понятійно-термінологічний інструментарій, який міг би бути використаний для подальшого дослідження питань пов'язаних із регулюванням відносин у сфері освіти України.

Ще однією із сильних сторін дисертації є тісне поєднання практики і теорії. Практичне значення результатів також полягає у тому, що вони дають змогу, спираючись на використані в роботі методологічні підходи оцінити ефективність не лише механізму правового регулювання, але й усього комплексу правовідносин в галузі освіти, виявити недоліки щодо правового регулювання в зазначеній сфері та запропонувати шляхи їх усунення.

Дисертація містить низку інших напрацювань теоретичного та практичного характеру, які є своєчасними і можуть бути використані вченими та практичними працівниками.

Визначаючи теоретичну і практичну цінність зазначеного наукового дослідження М. І. Легенького, позитивно оцінюючи його загалом, маю зазначити, що **окремі положення мають дискусійний характер і потребують глибшого дослідження і обґрунтування**, з-поміж яких можна назвати такі:

1. Автором обґрунтовується необхідність дуального підходу до формування особистості в умовах навчального закладу – і як забезпечення провідних професійних знань, умінь та навичок, і як формування соціалізації

особистості, здатної до самоактуалізації в умовах сучасного суспільства (с. 35). Однак в подальшому зазначена, без сумніву актуальна теза, необхідного розвитку не набула, проблемі адміністративно-правового обґрунтування вищезазначеного дуального підходу наукова увага не приділена.

2. На підставі проведених соціологічних досліджень автор піднімає проблему помітно недостатньої поінформованості студентів щодо новацій в освітньому законодавстві та їх бачення перспектив у оновленні цього законодавства (с. 49). Натомість, було б доречним запропонувати організаційно-правові шляхи вирішення зазначеної проблеми.

3. Подекуди автор відходить від суто наукового стилю викладу матеріалу на користь публіцистичного. Подібні моменти проглядаються, наприклад, у підрозділі 3.2.1 «Особливості адміністративно-правового забезпечення формування державного замовлення на підготовку фахівців у вищих навчальних закладах України».

4. Аналізуючи практику використання в законодавстві України терміну «правові засади» автор цілком обґрунтовано як приклад наводить Закон України «Про Вищу раду правосуддя» (с. 57). Однак, з урахуванням проблематики дослідження, на нашу думку, логічнішим було б звернення до законодавства, що регулює соціальні відносини у сфері освіти.

5. Запропонована автором дефініція «правові інновації» (с. 328) певною мірою кореспондується з поняттям повного циклу публічної політики, яка зараз набуває поширення у законопроектній роботі. І в цьому плані було б доцільним здійснення порівняльного аналізу та співставлення зазначених понять.

6. Потребують більш глибокого опрацювання гендерні питання та

проблеми подолання будь-яких форм та виявів дискримінації в системі освіти, та визначення нормативно-правових шляхів їх вирішення, зокрема через прийняття відповідної Стратегії.

Втім, викладені зауваження мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи та не знижують її достатній науковий рівень.

Відображення результатів дисертаційного дослідження.

Зміст дисертаційного дослідження повною мірою відображений у 38 наукових працях дисертанта, серед яких одноосібна монографія, 24 наукові статі, опублікованих у збірниках праць, визнаних МОН України як фахові, у зарубіжних та вітчизняних виданнях, включених до наукометричних баз даних, а також оприлюднений під час участі автора в роботі 13 наукових конференцій.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Дисертація містить раніше не захищені наукові положення та отримані особисто автором нові науково обґрунтовані результати у сфері адміністративно-правової науки, які у сукупності розв'язують важливу науково-прикладну проблему. Дисертація має відповідну наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку адміністративного права та адміністративного законодавства. Результати дослідження можуть бути використані у законотворчій діяльності, а також у науково-дослідній роботі та навчальному процесі.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, досить повно викладені в опублікованих автором наукових статтях, тезах доповідей на конференціях. Автореферат дисертації відповідає її змістові й повністю відображає основні положення та результати дослідження. Дисертацію й автореферат оформлено відповідно до встановлених вимог.

Отже, дисертація «Адміністративно-правові засади формування та реалізації державної політики у сфері освіти» відповідає паспорту спеціальності: 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право та «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор – Легенький Микола Іванович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

Урядовий уповноважений
з питань гендерної політики
доктор юридичних наук, професор

К.Б. Левченко